Setelah kembali ke Indonesia, kelanjutan penulisan buku ini

terhalang oleh kesibukan Quraish Shihab yang luar biasa

padatnya. Barulah pada Ramadhan 1417 H/1997 Quraish Shihab

dapat melanjutkan dan menyelesaikan buku ini.

Dalam buku ini Quraish Shihab berusaha menampilkan sisi

kemukjizatan Alquran dari aspek kebahasaan, isyarat ilmiah dan

pemberitaan gaib Alquran. Menurutnya, ada tiga hal yang perlu

diperhatikan dalam menggali dan memahami kemukjizatan

mushlaf. Cetakan pertama volume satu tafsir ini adalah tahun

2000, sedangkan cetakan pertam juz terakhir (volume 15) tertera

tahun 2003. Menurut pengakuan Quraish Shihab, ia

menyelesaikan tafsirnya itu selama empat tahun: dimulai di Mesir

pada hari Jumat 4 Rabi’ul Awwal 1420 H/18 juni 1999 dan selesai

di Jakarta, Jumat 5 September 2003. Sehari rata-rata Quraish

Shihab menghabiskan waktu tujuh jam untuk menyelesaikannya.49

Ada beberapa catatan yang layak dikemukakan tentang

penulisan Tafsir al-Misbah ini:

a. Penafsiran ayat-ayat Alquran dilakukan dengan membuat

Shihab menyatakan bahwa dalam buku ini ia merujuk kepada

Alquran dan Hadis-hadist Nabi yang berusaha ia pahami dan

“bumikan” di tengah-tengah masyarakat Muslim.

Selain menulis buku-buku di atas, Quraish Shihab juga

bertindak sebagai ketua redaksi Ensklipodia Al-Qur’an: Kajian

Kosakata, yang terbit pada Ramadhan 1428 H/2007. Buku ini

ditulis oleh para dosen Universitas Islam Negeri Syarif

Hidayatullah, Jakarta dan para mahasiswa Program Doktor yang

pernah mengambil mata kuliah Tafsir dengan Quraish Shihab.

Buku ini terdiri dari tiga jilid dengan ketebalan seluruhnya 1.171

halaman.